
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 21 de junho de 2023 Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8784ED091269661F7E00A123C709BC78



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 06 DE 02 DE MAIO DE 2023 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total

de R$ 3.937.300,00 (Três milhões e novecentos e trinta e sete mil e trezentos reais ), para fins que se especifica e dá outras providências.

• PORTARIA Nº 42/2023, 21 DE JUNHO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. JOSEFA ALVES DOS
SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

•  PORTARIA Nº 43/2023, 21 DE JUNHO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. JOSEANE NUNES NASCIMENTO PARA
OCUPAR O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR JOÃO GOMES DINIZ CARVALHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8784ED091269661F7E00A123C709BC78



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.937.300,00

(Três milhões e novecentos e trinta e sete mil e trezentos
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 6 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 29 de 12 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.937.300,00 (Três 
milhões e novecentos e trinta e sete mil e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 95.000,00

Total por Ação: 95.000,00

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

2.016 - Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Página: 1 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.100.000,00

Total por Ação: 1.100.000,00

2.019 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,00

Total por Ação: 105.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 90.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 62.500,00

Total por Ação: 152.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.637.500,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.053 - Conclusão da Obra de Revitalização da Orla do Açude Vilobaldo Alencar

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 133.000,00

Total por Ação: 133.000,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 13.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 26.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 75.200,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

Página: 2 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 117.200,00

2.069 - Gestão do Bolsa Família/Auxílio Brasil

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 44.200,00

Total por Ação: 44.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 232.400,00

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 550.000,00

3.3.71.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 84.400,00

Total por Ação: 634.400,00

2.086 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.634.400,00

Total Suplementado: 3.937.300,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Página: 3 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.205.000,00

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 230.000,00

Total por Ação: 1.435.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.472.500,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.035 - Fomento às Atividades Festivas e Culturais do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Página: 4 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0901000 - Sec. Mun. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável

1.071 - Requalificação da Serra do Orobó

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 133.000,00

Total por Ação: 133.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 133.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 78.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.1.90.04.00 / 1660 - Contratacao Por Tempo Determinado 2.000,00

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 9.000,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 103.000,00

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 113.000,00

2.069 - Gestão do Bolsa Família/Auxílio Brasil

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 15.000,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 8.400,00

Total por Ação: 23.400,00

2.073 - Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGD SUAS

Página: 5 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 309.400,00

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 80.400,00

Total por Ação: 634.400,00

2.086 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 1.003.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.637.400,00

Total Anulado: 3.937.300,00

Página: 6 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2023.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF: 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF: 395.381.415-04

Página: 7 de 820/06/2023 - 16:28:03 - 2612868  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2023

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 6

Data Fundamento: 02/05/2023 Data Publicação: 02/05/2023

Tipo: Decreto           

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1500 1.136.900,00 1.136.900,00 0,00Recursos não Vinculados de Impostos

1540 1.205.000,00 1.205.000,00 0,00Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos

1544 230.000,00 230.000,00 0,00Recursos de Precatórios do FUNDEF

1600 1.000.000,00 1.003.000,00 -3.000,00
Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manutenção

1660 227.400,00 224.400,00 3.000,00Transf.de Rec.Fundo Nac Asistencia Social-FNAS

1661 5.000,00 5.000,00 0,00Transf. dos Fundos Estaduais de Ass. Social

1700 133.000,00 133.000,00 0,00Outras Transf, de Convênios ou Inst. Congêneres da União

3.937.300,00Total Geral: 3.937.300,00 0,00

Página: 8 de 820/06/2023 - 16:28:03  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79F5EF339AF2A5601FDE8C268A93B5D9

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 42/2023, 21 de junho de 2023. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Josefa Alves dos Santos, e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes da Lei 

Municipal nº. 134/2005, a Sra. JOSEFA ALVES DOS SANTOS, servidora 

efetiva (Professora Nível II), lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, 

no período de 21/06/2023 a 18/09/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

21 de junho de 2023 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F02BDA0CF73A4CCE4FE3F2258976E977

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01061 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 PORTARIA Nº 43/2023, 21 de junho de 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Joseane 

Nunes Nascimento para ocupar o cargo de 

Diretora da Escola Municipal Monsenhor 

João Gomes Diniz Carvalho e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal e em cumprimento ao quanto estabelece o art. 10, inciso I 

da Lei Municipal Nº. 024/2022 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOSEANE NUNES NASCIMENTO, para ocupar o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Monsenhor João Gomes Diniz Carvalho. 

Art. 2° - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 16 de junho de 

2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

21 de junho de 2023 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8784ED091269661F7E00A123C709BC78


		2023-06-21T17:46:13-0300




